
 

 

 Pag. 1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 
 

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 

proponente ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 

aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 

autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b e c) del D. LGS. 50/2016 per la fornitura di Tamponi rapidi 

antigenici e materiale sanitario vario per il funzionamento di Apparecchiature mod. Afias-6 per le attività di 

diagnostica Covid-19 occorrente a Strutture Aziendali diverse. Determina a contrarre e affidamento all’Impresa 

Menarini Diagnostics srl. 

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste € 157.572,00 oltre IVA 

Conto Economico n. 700.100.00036 

Descrizione conto economico Materiali Diagnostici – budget 14; (Farmacia) 

Bilancio Di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Pronto Socc. P.O. F. Lastaria, S.C. MECAU, S.C. di Cardiologia, Pronto Socc. Ostetrico 

 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 455 del 30/03/2023



 

 

 Pag. 2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

PREMESSO CHE: 

 

➢ risultano in dotazione presso il Pronto Soccorso del P.O. F. Lastaria di Lucera, la S.C. di 

MECAU, la Struttura di Cardiologia/Emodinamica e presso il Pronto Soccorso Ostetrico un 

totale di n. 5 Apparecchiature mod. Afias-6 per lo screening dei tamponi rapidi antigenici, 

consegnate in comodato d’uso gratuito dalla Sezione regionale Protezione Civile durante lo 

stato di emergenza da pandemia covid-19; 

➢ nel corso del suddetto stato di emergenza i tamponi rapidi antigenici e relativo materiale di 

consumo necessari per le esigenze delle sopra citate strutture sono stati forniti direttamente 

dalla Sezione regionale Protezione Civile su richiesta della SSD Approvvigionamenti, 

Tecnologie e Beni di Interesse Sanitario; 

➢ in data 15 giugno 2022, a seguito di richiesta di approvvigionamento da parte della SSD 

Approvvigionamenti, Tecnologie e Beni di Interesse Sanitario, il responsabile del magazzino 

Sanitario Regione Puglia ha comunicato che la Protezione civile non dispone del materiale 

richiesto, e che pertanto eventuali altre forniture dovranno essere richieste con costi a carico di 

ciascuna Azienda Sanitaria; 

➢ con determinazione n. 1846 del 01/07/2022 questa Azienda ha provveduto ad affidare la 

fornitura di tamponi rapidi antigenici e relativo materiale vario per il funzionamento delle 

Apparecchiature in dotazione al Pronto Soccorso del P.O. “F. Lastaria” di Lucera, alla S.C. di 

MECAU, alla S.C. di Cardiologia/Emodinamica e al Pronto Soccorso Ostetrico di questo 

Policlinico per le attività di screening Covid-19 all’Impresa Menarini distributore in esclusiva 

nazionale dei tamponi rapidi antigenici Afias covid-19, indispensabili per il funzionamento 

delle apparecchiature Afias-6; 

➢ in seguito, con nota prot. 000004198 del 08-02-2023 agli atti, è pervenuta richiesta di fornitura di 

Tamponi rapidi antigenici e relativo materiale vario per le attività di diagnostica Covid-19 per 

il funzionamento delle suddette apparecchiature in dotazione alle strutture richiedenti di 

Pronto Soccorso del P.O. F. Lastaria di Lucera, S.C. di MeCAU, S.C. di 

Cardiologia/Emodinamica e Pronto Soccorso Ostetrico, 

➢ che la suddetta richiesta è stata autorizzata dalla SSD Approvvigionamenti, Tecnologie e Beni 

di Interesse Sanitario che ritiene congruo un fabbisogno annuo di n. 35.000 tamponi, atteso che 

la nuova direttiva n. 2/2023 Covid-19 del 7/03/2023 prevede i tamponi solo per i ricoveri; 

➢ l’effettuazione di tali test rientra nella “Common List of covid-19 rapid antigen test”, 

consentendo pertanto la registrazione dell’esito del test nel sistema informativo Regionale 

GIAVA-COVID-19 del Policlinico; 

➢ trattasi di acquisto di kit per tamponi rapidi antigenici dedicati alle apparecchiature Afias-6 in 

dotazione, distribuite in esclusiva nazionale dall’Impresa Menarini e pertanto aventi carattere 

di esclusività per tecnologie e metodiche, ricorrono le condizioni di cui all’art. 63 co. 2 lett. B) 

del D. Lgs. 50/2016;  

➢ alla luce di quanto sopra esposto, nelle more di una procedura di gara, al fine di continuare a 

garantire la sicurezza degli operatori e degli utenti che accedono alle cure, occorre provvedere 

alla fornitura del seguente materiale necessario per le attività di screening Covid-19, per un 

fabbisogno presunto, di: 

- n. 35.016 kit tamponi antigenici rapidi; 

- n. 35.016 PMWglobal (bastoncino per tampone nasale); 

- n.  400 kit di lavaggio macchina; 

- n.  200 rotoli di carta per stampante; 



 

 

 Pag. 3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

➢ gli Uffici dell’Area Patrimonio, preso atto della necessità di acquistare i dispositivi richiesti 

dall’ Impresa fornitrice delle Apparecchiature in dotazione, hanno attivato una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. B e C) del D. LGS. 50/2016, con l’Impresa Menarini 

Diagnostics srl di Firenze per la fornitura di Tamponi rapidi antigenici e relativo materiale 

vario, che ha riscontrato quanto richiesto con nota pec del 16/02/2023, offerta prot. n. 469-LM-

2023, proponendo un prezzo unitario a test di € 4,80 oltre iva; 

➢ questi Uffici hanno richiesto ulteriore miglioria della suddetta offerta all’Impresa Menarini 

Diagnostics srl, che ha fatto pervenire propria migliore offerta prot. n. 600-MM-2023 del 

6/03/2023, proponendo per n. 35.016 tamponi un prezzo unitario a test pari ad € 4,50 con 

relativo materiale vario in sconto merce, per un importo complessivo dell’intera fornitura pari 

ad € 157.572,00 oltre IVA, riveniente da prezzi unitari in linea con quelli praticati alle altre 

strutture pubbliche e/o private, come da dichiarazione agli atti; 

➢ medio tempore, gli uffici dell’Area Patrimonio hanno provveduto a dare corso alla generalità 

dei   prescritti accertamenti ex art. 80 e segg. D. Lgs. 50/2016 finalizzati a verificare il possesso 

dei   requisiti di ordine generale della suddetta Impresa 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

➢ per quanto in premessa evidenziato, sussistono i presupposti di legge per procedere 

all’acquisto in argomento a mezzo di apposita procedura negoziata ex 63 co. 2 lett. B e C) del 

D. LGS. 50/2016 con l’Impresa Menarini Diagnostics srl di Firenze per la fornitura di n. 35.016 

Tamponi rapidi antigenici e relativo materiale vario; 

 

VISTO:    

 

➢ la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area Gestione Patrimonio, autorizzata 

dalla SSD Approvvigionamenti, Tecnologie e Beni di Interesse Sanitario; 

➢ l’art. 63 co. 2 lett. B e C) del D. LGS. 50/2016; 

➢ la regolarità contributiva dell’Impresa come da documentazione agli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti della normativa in narrativa e per le motivazioni ivi 

richiamate, all’Impresa Menarini Diagnostics srl, Via Sette Santi 3, 50131 Firenze – P.IVA 

05688870483, la procedura negoziata ex 63 co. 2 lett. B e C) del D. LGS. 50/2016 di n. 50.016 

Tamponi rapidi antigenici e relativo materiale vario per il funzionamento delle 

Apparecchiature in dotazione al Pronto Soccorso del P.O. “F. Lastaria” di Lucera, alla S.C. di 

MECAU, alla S.C. di Cardiologia/Emodinamica e Pronto Soccorso Ostetrico di questo 

Policlinico per le attività di screening Covid-19, per un importo complessivo della fornitura 

pari ad € 157.572,00 oltre iva così come nel dettaglio specificato:  

 

OGGETTO IMPORTO UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
n. 35.016 (n. 1459 conf. da 24 test) 
kit Tamponi rapidi antigenici 
Afias covid-19 AG SMFP-
71/SMFP-107 - cod. 51972 

     
€ 4,50 

 
 157.572,00 € 



 

 

 Pag. 4 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

n. 35.016 bastoncini nasofaringei 
503CS01 – cod. 52197 

Sconto merce Sconto merce 

n. 400 kit Afias Washing cartridge 
SMFP-79 -cod. 52218 

 
Sconto merce 

 
Sconto merce 

n. 200 rotoli Thermal Paper 1x5 
AM-EL-BA 58 mm. -cod. 31478 

 
Sconto merce 

 
Sconto merce 

 

2) di dare atto che il riveniente contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata con 

scambio di corrispondenza commerciale ex art. 1326 e segg. del c.c.; 

3) di dare atto che l’efficacia della qui determinata aggiudicazione è subordinata alla conclusione 

con esito positivo del sub-procedimento di verifica sul possesso dei prescritti requisiti generali in 

capo all’Impresa aggiudicataria, attivato dagli uffici dell’Area Patrimonio come riportato in 

premessa e attualmente in corso di svolgimento; 

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento sarà attribuita al conto economico 

dell’esercizio finanziario di competenza (budget n. 14 – Materiali diagnostici, di pertinenza della 

struttura di Farmacia, la quale provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli ordinativi e le 

liquidazioni delle fatture); 

5) di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento all’ Impresa sopra nominata, alla 

Struttura di Farmacia e ai Responsabili della Struttura di Pronto Soccorso del P.O. “F. Lastaria” di 

Lucera, alla S.C. di MECAU, di Cardiologia/Emodinamica e Pronto Soccorso Ostetrico di questo 

Policlinico - per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 

sensi di legge.  
 

 

                 L’Istruttore     

dott.ssa Maria Antonietta Patella          

                          

Il Direttore Area Gestione Patrimonio  

               Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 


		2023-03-14T13:19:51+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




